
 

  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 00156 DEL 16/09/2020 

 

 

OGGETTO: Schema di Convenzione con Strutture Sanitarie Pubbliche e Private prive di Servizio 

Trasfusionale per la produzione e la fornitura degli emocomponenti per uso non trasfusionale. 

Approvazione  

Il Commissario Straordinario, Dott.ssa Giuseppina Panizzoli, nominato con D.M. del 9 luglio 2019,  nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

  

 

U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 Il Direttore dell’Ufficio propone al Commissario Straordinario l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore U.O.C. Affari Generali 

       Dott.ssa Roberta Iaccino Dott. Vincenzo  Scoti 

 

 

 

    

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        PREMESSO 

   

 

Che il Decreto Ministeriale del 2 Novembre 2015 reca “Disposizioni relative ai requisiti di qualità 

e sicurezza del sangue e degli emocomponenti”;  

 

 che lo stesso Decreto si applica anche agli emocomponenti per uso non trasfusionale e a quelli per 

uso autologo; 

 

che, in particolare, la produzione di emocomponenti autologhi per uso non trasfusionale al di fuori 

dei servizi trasfusionali può essere effettuata in strutture Sanitarie pubbliche e private, accreditate e 

non accreditate, nell’ambito della convenzione con l’Azienda Sanitaria in cui opera il Servizio 

Trasfusionale di riferimento; 

 

che la Regione e le Province autonome definiscono specifiche indicazioni per la stipula della        

predetta convenzione; 

 

che l’Accordo Stato-Regioni Rep. atti n°85 del 25/05/2017 concerne “Schema tipo di     

Convenzione tra le strutture pubbliche provviste di Servizi Trasfusionali e quelle pubbliche e 

private accreditate e non accreditate, prive di Servizio Trasfusionale, per la fornitura di sangue e 

suoi prodotti e di prestazioni di medicina trasfusionale;  

 

che al punto 5 del predetto Accordo si precisa che lo schema tipo di convenzione di cui al presente 

atto si applica anche per la stipula  di convenzioni tra l’Azienda Sanitaria  sede del Servizio e le 

strutture sanitarie pubbliche e private, accreditate e non accreditate, per la produzione al di fuori 

dei servizi trasfusionali, di emocomponenti autologhi per uso non trasfusionale; 

 

che al punto 6 è previsto che le Regioni e le Province autonome, stabiliscono, con apposito atto, 

nel rispetto della propria autonomia organizzativa, specifiche indicazioni e modalità di 

remunerazione delle attività di controllo sulla preparazione e applicazione degli emocomponenti 

autologhi per uso non trasfusionale; 

 

     che la Regione Calabria, con DCA n°165/2017, ha recepito il suddetto Accordo Stato-Regioni Rep. 

Atti n°85 del 25/05/2012; 

 

    che con DCA n°79 del 05/04/2018 è stato recepito lo schema tipo di convenzione e sono state 

approvate le linee di indirizzo per la produzione e l’utilizzo degli emocomponenti per uso non 

trasfusionale; 

 

    che il DCA n°23 del 31/01/2019 ha previsto modifiche e integrazioni al DCA n°79/2018; 

      

    che, pertanto, è stato predisposto schema atto di convenzione conforme allo schema tipo e alle linee 

di indirizzo della Regione Calabria per la fornitura degli emocomponenti per uso non trasfusionale 

con Strutture Sanitarie Pubbliche e Private prive di Servizio Trasfusionale; 

  

    che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse,   

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

      Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Affari Generali, formulata alla stregua 



      

      

      dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di  

      regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del  

 procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle   

rispettive competenze; 

 

                                                                         DELIBERA 

 

      Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

 

              di approvare lo schema di Atto di Convenzione, che allegato al presente provvedimento 
ne forma parte integrale e sostanziale, da sottoscrivere successivamente e singolarmente 
con le Strutture Pubbliche e Private interessate, contestualizzandolo, di volta in volta, in 
relazione alle peculiarità delle strutture stesse; 

 
 di precisare che le convenzioni saranno sottoscritte dal Direttore Amministrativo, per 

come disposto con deliberazione n.132 del 23 luglio 2020; 
 
              di precisare che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questa 
              Azienda Ospedaliera; 
 
              di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale    
              in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.. 
 
            

    

 

 

 

             IL DIRETTORE SANITARIO F.F.                               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                   Dr. Francesco Zinno           Dott.ssa Laura Coppola 

 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Giuseppina Panizzoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,      

                 e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

  Cosenza, lì_______________                                          

        

                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                                     (Dott.Vincenzo Scoti) 

________________________________________________________________________________    

                                                                                                                                                         

 SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, della        

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li ____________  

                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi  

                                                                                             (Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 

del_______________ 

 

      Cosenza, li ___________ 

  

                                                                                   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                                   (Dott. Vincenzo Scoti) 


